
INITIATIV 7.9: Udviklingsprojekter for gymnasier
Fremsat af: Det Konservative Folkeparti 

Formål og indhold:
Vi ønsker, at der afsættes midler til udviklingsprojekter i samarbejde med gymnasier i Region 
Hovedstaden, som skal styrke gymnasiets profil og øge søgning til det pågældende gymnasium. 

Flere gymnasier i Region Hovedstaden kæmper med en lav søgning af kommende gymnasieelever, 
hvilket blandt andet fører til, at flere elever bliver henvist til deres gymnasium, selvom de ikke har 
ønsket at gå der. Det medfører, at mange elever prøver at søge væk derfra, og flere gymnasier har 
oplevet, at de er blevet flere klasser færre i månederne efter skolestart. Det er ikke optimalt, og er 
heller ikke fordrende for et godt socialt miljø. Samtidig er flere gymnasier udfordret af en skæv 
elevsammensætning, som Folketinget tidligere har prøvet at løse ved at fordele elever efter 
forældrenes indkomst. Det er vi ikke tilhængere af, idet vi tror, at de bedste ungdomsmiljøer skabes, 
hvis de unge selv tilvælger deres ungdomsuddannelser. 
Derfor skal dette forslag bidrage til at styrke søgningen til gymnasier, som har lave søgetal og/eller 
skæv elevsammensætning.

Vi ønsker, at Region Hovedstaden skal etablere udviklingsprojekter med interesserede gymnasier om 
at udvikle gymnasiets profil for at styrke søgningen til gymnasiet og bidrage til en mere balanceret 
elevsammensætning. Udviklingsprojektet skal så vidt muligt være knyttet op på, at gymnasiet har en 
særlig faglig profil, idet udviklingsprojektet skal ses i forlængelse af dette. 

Rysensteen Gymnasium har brugt deres faglige profil til at skabe en mere balanceret 
elevsammensætning, hvor de nu optager flere elever med en tværkulturel baggrund, end de ellers 
ville have mulighed for grundet deres geografiske placering. Frederiksberg Gymnasium bruger deres 
faglige profil på en anden måde, men formålet er ligeledes at skabe en mere balanceret 
elevsammensætning, hvilket de er lykkedes med efter at være profilgymnasium.
 
Vi forestiller os, at et udviklingsprojekt kan være med økonomisk bidrag fra regionen i 
størrelsesordenen 300.000-1.000.000 kr. om året i en periode på to år eller lignende. Økonomien 
skal bidrage til at styrke det faglige tilbud for at skabe nogle aktiviteter, som gør eleverne aktivt selv 
søger derhen. Det kan eksempelvis være bestemte partnerskaber med andre aktører i ind- eller 
udland, som kan tiltrække unge mennesker til uddannelsen. 

Formålet er at styrke gymnasierne, således elevsammensætningen bliver mere balanceret, og de får 
bedre muligheder for at tiltrække elever. Forslaget er skalerbart, idet den afsatte økonomi vil have 
betydning for antallet af mulige udviklingsprojekter, som regionen kan lave. Arbejdet kan ligeledes 
videreføres i en ny Region Østdanmark, da flere gymnasier i Region Sjælland i dag også oplever 
udfordringer med lave søgetal. 

Vi forestiller os en pulje i størrelsesorden på 300.000 – 1 mio. kr. årligt i 2 år. 

Administrationens bemærkninger: 
I Region Hovedstaden har fem gymnasier en godkendt faglig profil; Skt. Annæ Gymnasium 
(musikprofil), Aurehøj Gymnasium (musikprofil), Rysensteen Gymnasium (global citizenship 
programme), Frederiksberg Gymnasium (kompetent medborgerskab) og Niels Brock Det 
Internationale Gymnasium (elitestudieretninger). 

De gymnasier i Region Hovedstaden, som ved elevfordelingen i 2024 fik tildelt under 50 procent 
elever, som havde valgt gymnasiet som 1. prioritet, er: 

• NEXT Enghøj Gymnasium og HF (HHX 38 procent), 
• NEXT Baltorp Business Gymnasium (HHX 42 procent), 

1 af 3



• NEXT Enghøj Gymnasium (STX 43 procent), 
• Herlev Gymnasium og HF (STX 44 procent) og 
• Ørestad Gymnasium (STX 47 procent). 

Til sammenligning fik de fem profilgymnasier tildelt mellem 97 og 100 procent 1. prioritetsansøgere.

De gymnasier i Region Hovedstaden, som ved elevfordelingen i 2024 havde den højeste andel af 
elever med udenlandsk herkomst til første årgang, er: 

• NEXT Vestskoven Gymnasium (STX 55 procent), 
• NEXT Enghøj Gymnasium (HTX 50 procent), 
• Herlev Gymnasium og HF (STX 47 procent), 
• Københavns Åbne Gymnasium (STX 38 procent), 
• NEXT Enghøj Gymnasium (STX 36 procent), 
• NEXT Vestskoven Gymnasium (HHX 36 procent) og 
• NEXT Vestskoven Gymnasium (HTX 32 procent). 

Til sammenligning har de fem profilgymnasier mellem 4 og 17 procent elever med udenlandsk 
herkomst. Profilgymnasier kan udvælge ansøgere på baggrund af den godkendte profil. Hvis 
gymnasiet har for mange ansøgere, er det derfor muligt at vælge blandt disse.

Det bemærkes, at en høj andel af elever med udenlandsk herkomst ikke nødvendigvis er en 
udfordring for skolen, ligesom det ikke nødvendigvis betyder, at de har en vigende søgning. Skæv 
elevsammensætning kan derfor ikke stå alene, som en udfordring for gymnasierne, og er kun i 
begrænset omfang relevant for de gymnasier, som har en godkendt faglig profil. 

Administrationen vurderer på baggrund heraf, at en bredere pulje til at understøtte aktiviteter på 
gymnasier med vigende søgning og skæv elevsammensætning, vil skabe større effekt. Midlerne vil 
også kunne udmøntes til gymnasier, som ikke allerede har en godkendt faglig profil. Midlerne vil 
både kunne bruges til at arbejde med forskellige faglige profiler, hvor det giver mening for 
gymnasierne og med andre tiltag, som kan understøtte en øget søgning eller en mere balanceret 
elevsammensætning. Dette vil også være i tråd med den kommende epx, hvor regionerne kun kan 
godkende nye profiler, hvis de understøtter at sikre et godt elevgrundlag og bidrager til at skabe en 
mere balanceret elevsammensætning. Puljen vil også være aktuel for gymnasier i en nye Region 
Østdanmark. 

Regionsrådet afsatte i 2023 0,5 mio. kr. til udarbejdelsen af en rapport om gymnasier med vigende 
søgning og skæv elevsammensætning. Rapporten afdækker en række indsatser, som skolerne kan 
lave, for at tiltrække og fastholde elever, som ikke har søgt skolerne.

I 2024 udmøntede regionsrådet midler til medfinansiering af et socialfondsprojekt med Høje-
Taastrup Gymnasium og HF og Ørestad Gymnasium, hvor de med udgangspunkt i rapportens 
anbefalinger udvikler initiativer til at sikre bedre fastholdelse og trivsel blandt deres elever. Det vil 
være muligt at trække på erfaringer fra både rapporten og projektet i udviklingen af nye projekter 
med gymnasier, som oplever tilsvarende udfordringer.
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Konsekvenser:

Økonomi (mio. kr.) 2026 2027 2028 2029
Etableringsudgifter
Løn
Øvrig drift 1,0 1,0
Udgifter i alt 1,0 1,0

Personale (antal) 2026 2027 2028 2029
Årsværk 

Finansiering:
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse x
Det sociale område

                   

Første tekstudkast til budgetaftalen: 
Flere gymnasier i Region Hovedstaden kæmper med en lav ansøgning af gymnasieelever til deres 
kommende årgange. Det kan bidrage til små årgange på gymnasierne og dårlig socialt miljø for 
eleverne. Derfor afsætter regionen 1 mio. kr. om året i 2026 og 2027 til en gymnasiepulje, som kan 
søges af gymnasier med lave ansøgningstal, til aktiviteter og tiltag på skolerne, som skal understøtte 
en øget søgning eller en mere balanceret elevsammensætning.
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